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12. märtsil teemal «N L K P  XXVII KONGRESS — 
RAHU JA SOTSIAALSE PROGRESSI KONG
RESS» kohtus meie instituudi rahvaga NLKP XXV II 
kongressi delegaat, Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
esimees BRUNO SAUL. Bruno Saul rääkis sellest, 
kuidas Tallinna Poliitehniline Instituut saab kaasa 
aidata püstitatud ülesande — meie maa sotsiaal
majandusliku arengu kiirendamine —  täitmisele.

Poliitilise ökonoomia kateed
ri juhataja REIN OTSEPP:
1. NLK P X X V II kongressi

OLULISIM SÕNUM
minu jaoks:

Meeldis panteikongressi vä
ga asjalik toon. Minu arvates 
on väga tähtis ka see, et par
teikongressil, eriti aga Mihhail 
Gorbatšovi ettekandes, leidsid 
positiivse lahenduse peaaegu 
kõik need olulised probleemid, 
mis meie majanduspraktikas 
on tekkinud ja mille lahenda
mise vajadust on ka meie ma
jandusteadlased korduvalt rõ
hutanud. Oluliseks pean ka se
da, et parteikongressil ei piir
dutud uute tegevussuundade ja 
meie majanduse ees seisvate 
ülesannete arutamisega, vaid 
pandi üldjoontes paika ka 
nende tõepoolest grandioossete 
ülesannete lahendamise eeldu
seks oleva majandusmehhanis
mi (eriti materiaalse huvita-

tu.se mehhanismi) loomine.
Meie üheks põhiülesandeks 

on. pisa va koguse toiduainete 
tootmine. Liiduvabariikide, ob
lastite ja -teiste majanduspiir
kondade huvi põllumajandus- 
■; aaduste tootmise suurendami- 
:o vastu peaks tunduvalt tõst
ma parteikongressil Keskkomi
tee poliitilises ettekandes väl
jaöeldud seisukoht, et nüüd
sest alates hakkavad nad üle- 
liidulistesse fondidesse põllu
majandussaadusi eraldama ai
nult kogu viisaastaku jooksul 
stabiilselt kehtivates kogustes. 
Kogu seda ületav toodang lä
heb nende oma turufondidesse. 
Sama kord kehtib nüüdsest ka 
majandite suhtes. Kui nad on 
täitnud oma kokkuostuülesan- 
ded, võivad nad' ülejäänud too
danguga toimida oma äranäge
mise järgi.

Selliseid näiteid parteikong
ressil lahendatud oluliste prob
leemide kohta võiks veel pal
jugi tuua.
2. Millised kongressil väljaöel

dud mõtted leiavad raken
damist minu igapäevatöös?

Sellele küsimusele võib vas
tata väga lühidalt — kõik, 
eriti majanduspoliitika kohta 
käiv materjal. Poliitilise Öko 
noomia (eriti selle sotsialismi 
ci va) õpetamist ja õppimist ma 
ei oskagi ilma selleta endale 
ette kujutada.

TPI PÄEV KOHTLA-JÄRVEL

OLI NELJAPÄEVAL, 13. 
märtsil. Põlevkivilinna sõideti 
koosseisus: rektor Boris Tamm, 
prorektorid Ilmar Kleis, Val
dek Mikkal ja Mati Graf. Iga 
teaduskonda esindasid üks õp
pejõud , ja üliõpilane. Kohtla- 
Järvel korraldas TPI päeva 
sealse üldtehnilise teaduskonna 
dekaan dots. Kaljo Schults.

Päev algas vastuvõtuga V. I. 
Lenini nimelise Kohtla-Järve 
Põlevkivikeemia Tootmiskoon
dises. Koondise peainsener 
J. Rooks (TPI vilistlane) rää
kis põlevkivi töötlemisest, oma 
koondise tööst ja , probleemi
dest. Elamuseks kujunes eks
kursioon tootmiskoondises, suu
res tehaste ja tsehhide komp
leksis. Lämmastikväetise teha
se juhataja T. Puusepp (TPI 
vilistlane) andis ekskursiooni
juhilt, hea ülevaate nii oma 
kaasaegse _ sisustuse ja juhti
missüsteemidega tehasest kui 
ka koondisest tervikuna.

Kell 15.00 algas kultuuripa
lees «Oktoober» pidulik kohtu
mine Kohtla-Järve ettevõtete 
esindajate, abiturientide ja 
meie instituudi delegatsiooni 
vahel. Kohtumise avas EKP 
Kohtla-Järve Linnakomitee П  
sekretär A. Nikolajev. Pikema

sõnavõtuga esines meie rektor 
akadeemik Boris Tamm. Ta 
iseloomustas instituuti terviku
na ja rääkis tänapäeva tehni- 
kahariduse eripärast, nn. tei
sest kirjaoskusest, õppimisvõi
malusi teaduskonniti tutvusta
sid dots. A. Keevallik, prof. V. 
Segerkrantz, dots. A. Viikna, 
dots. A. Adamson, dots. Ü. Roo
ma ja dots. J. Vanaveski. J. Va
naveski eestvõtmisel oli palee 
fuajees avatud INFOPUNKT, 
kus näidati TPI-d tutvustavat 
slaidiprogrammi, oli võimalus 
tutvuda arvutitega, anti infot 
vastuvõtu kohta.

Elevust tekitas TPI ja Koht
la-Järve taidlejate ühiskont
sert. Rajooni abiturientidele 
korraldati disko.

Samal ajal toimus nn. üma
ra laua nõupidamine, mille 
avas EKP Kohtla-Järve Linna
komitee I sekretär R. šereme- 
ta! Nõupidamisel osalesid kesk
koolide direktorid^ kutsenõu- 
andla, suuremate ettevõtete, 
linna täitevkomitee esindajad. 
Koondise «Eesti Põlevkivi» pea
direktor J. Tambet oli mures 
laia profiiliga mäeinseneride 
ettevalmistamise pärast. Püüti 
leida koostöö võimalusi TPI ja

Kohtla-Järve tööstusettevõtete 
vahel. Põhiprobleemiks oli 
spetsialistide ettevalmistamine, 
spetsialiseerumine keemiate
haste vajadustest lähtudes, nn. 
eriprogrammide järgi õppimi
se võimalikkus. Räägiti ka 
noorte spetsialistide suunami
sest Kohtla-Järvele; sellest, 
kuidas oleks võimalik aidata 
neil jääda püsima põlevkivi
linna.

ANNE TAKLAJA

VAATA aknast tänavale, puudele, majadele, in i
mestele. PÄ IKESESSE. SU LA V A LE  LU M E LE . 
TÄ R K A VA LE  RO H ELUSELE . S IIS  saad aru, et 
21. märtsil algab tõepoolest KEVAD.

MARKSISMI-LENINISMI 
ÜLIKOOLIS oli 19. märtsil I 
kursusel teine loeng teemal 
«Balti küsimus antikommunis
mi teenistuses», lektor ajaloo
kandidaat L. VÕIME ja prof. 
V. KOSLOVI loeng «Partei 
majanduspoliitika küsimusi 
NLKP XXVII kongressi mater
jalides». II kursus kuulas ma- 
janduskandidaadi E. KAREDA 
loengut sotsialistliku loodus
kasutuse aktuaalsetest küsi
mustest ja dots. K. HALLIKU  
loengut «Sotsialistlik elulaad 
ja kultuur».

INTERKLÜBIS oli 20. märt
sil kohtumine julgeolekutööta
jaga. Räägiti välismaalastega 
suhtlemisest.

FILMIKLUBIS oli 18. ja 19. 
märtsil TPI IX filmifestivali 
raames MARK SOOSAARE do
kumentaalfilmide õhtu. Tut
vustati ka prantsuse filmikuns
ti, lähemalt režissöör C. Chab- 
roTd.

MALEHUVILISTELE on
26. märtsil allasutustevaheline 
matšturniir males kell 17.45 
ruumis AV-307

28. MÄRTSIL KELL 19.00 
ON ROHELISES KLUBIS 
TEATRIBALL. ÜLIÖPILAS- 
KLUBI PALUB PILETID OS
TA EELMÜÜGIST!

TÄHELEPANU!

TPI PUBLIKATSIOONID 
1985 —

selline traditsiooniline ülevaa
tenäitus on praegu avatud raa
matukogus Mustamäel. Mono
graafiate, õpikute ja «TPI Toi- 
metise» kõrval on välja pan
dud ka pisitrükisefd ja insti
tuudi kohta ilmunud artikleid.

Müüa pooleliolev SUVILA  
A/k «Tipi» Laitses. Pöörduda 
AIV—101, telefon 53 80 45.

A. Toomsoo
ELKNÜ KESKKOMITEE, 

EESTI RAADIO KOMSOMO- 
LIALGORGANISATSIOON, 
AJAKIRJANIKE LIIDU EES
TI RAADIO ALGORGANI
SATSIOON JA EESTI RAA
DIO NOORTESAADETE TOI
METUS KUULUTAVAD NOOR
TELE AUTORITELE (kuni 
35. aastani, kaasa arvatud) 
välja raadiosaadete konkursi 
M E I E  T Ä N A P Ä E V . '  Tee
ma ja žanri valik on vaba. 
Oluline on probleemi püstita
mise oskus ja analüüsiv lähe
nemine teemale. Ajakirjandus
liku meisterlikkuse kõrval hin
dab. žürii teema (aktuaalsust ja  
vaatenurga uudsust. Saate pik
kus maksimaalselt 15 min. Saa
dete laekumise viimane tärinin 
on 30. APRILL 1986. Märgusõ
naga varustatud kinnist ümb
rikku koos helilindi ja andme
tega ootame EESTI RAADIO' 
UUE MAJA VALVELAUDA. 
Kolme paremat autorit pre
meeritakse loominguliste ko
mandeeringutega NSV Liidu 
piires.

Osa võtma kutsume nii kut
selisi ajakirjanikke kui kõiki 
asjasthuvitatuid. Täpsem infos 
telefonil 434-519 ja 434—479.
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3. märts kell 18 auditooriu
mis A-V-211, Just samasse 
paika ja samal ajal kogunes 
20 aastat tagasi 26 «tipikat», 
kes otsustasid luua TPI esime
se huviklubi, ateismiklubi 
«Atheos». Domineerisid auto- 
maatikud: tookord diploman
did, nüüd esmakursuslased.

Ent 20 aastaga on palju 
muutunud. Siis oli ruum lage, 
nüüd kõnelevad pildid ja skee
mid tehtust. Laudadel hulgani 
tudengitöid ja lustakaid kuu
lutusi: «Ebauskude õhtu»,
«Reede 13», «Kohtumine kura
diga», «Piiblilood», «Religioon 
ja noored», «Mida ma arvan 
parapsühholoogiast?», «Glo
baalprobleemid ja kirik», «Is
lam ja kunst», «Kui kaua me 
ikka paganad olime?», «Ateism 
ja südametunnistuse vabadus». 
Rohkesti on olnud ateistlikke 
reisimuljeid Indiast ja Nepaa- 
list, Sri Lankast ja Malaisiast, 
Vatikanist, Burjaadi ja Mon
goolia lamaistidest, Egiptusest, 
Kesk-Aasiast ja Poolast. Kroo- 
nikaraamatud näitavad, et on 
peetud 121 temaatilist klubi- 
õhtut, kus üle 60*0 tudengi on 
kohtunud hukutavate problee

mide ja huvitavate inimeste
ga. 10 neist on valitud klubi 
aulükmeiks. Need õhtud on 
andnud klubile om a  näo. 
See on teadatahtev ja arukas. 
Algul püüdsime tavalise huvi
tavate kohtumiste klubi laadis 
tõsist meelelahutuslikuga ühen
dada. Aga ikka jäi teise poole 
jaoks aega napiks. Tõsine osu
tus ise huvitavaks, ajaviitevõi- 
malusi aga leidub mujalgi. 
Klubi tuumik kujunes neist, 
kel süvahuvi. Uudishimulikud 
on tulnud ja läinud, huvilised 
jäänud kogu stuudiumi ajaks 
ja kauemgi. Rõõm on olnud 
näha «Atheose» aktiviste tea
duskondade autah viitel, TPI 
mälestusmedali või kiitusega 
lõpetanute ja ELKNÜ Keskko
mitee tänukirja saanute hul
gas (R. Uritam, A. Rebane, 
A. Liimets, A. Suppi, A. Ruu- 
bel, U. Männi jt). Nii tuden
gite kui ka presidentidega on 
klubil tõepoolest vedanud. 
«Atheose» expresidendid Ur
mas Asi ja Anton Laur on 
nüüd teaduste kandidaadid. 
Sama tee miitmel teiselgi kind
lalt jalge all. Juubelikoosole- 
kulgi võtsid klubile tunnustuse 
~  ministeeriumi ja instituudi 
tänukirjad —  vastu teenekas 
minister aspirant Anu Piiroja 
ja edukas mälumängur Indrek 
Salis.
Miks tulevad tehnikatuden-

gid ateõ.miklubisse? Muidugi 
on suures peres humanitaar- 
huvilisi. Ent peamine: loengu
tel vabanetakse piiratud eelar
vamusest, et ateism on lihtne 
jumalasalgamine. Avanevad 
ateismi elulised maailmavaate
lised aspektid, selle konstruk
tiivne sisu positiivsete eluväär
tuste marksistlikul lahtimõtes
tamisel. See tekitab huvi.

Huvi tõttu on tehtud üle 
80 sotsioloogilise uurimuse. On

4-8 auhinda, neist 3 üleliidu
list. TPI parima ateismitundja 
Paavo Lille ja «Atheose» pre
sidendi Tiit Tomingase töö «F i
losoofia parteilisus ja ateism» 
saavutas esikoha üleliidulisel 
ühiskonnateaduste konkursil 
(1974). Nendest uuringutest on 
olnud praktilist kasu vabarii
gis ideoloogilise kasvatustöö 
korraldamisel. Seda aspekiti 
kriipsutas oma tervituses alla

küsitletud ja risti-pöiki laha- 
tud 12 450 keskharidusega noo
re maailmavaatelise orientat
siooni ateistlikke aspekte, mis 
võimaldas mitte üksnes meil 
arvestada selgitustöös noorte 
vaimses elus kulgevaid reaal
seid protsesse. Kahe aastaküm
ne jooksul on analüüsitud ligi 
180 000 kirikulise demograafi
list koosseisu ja selle dünaa
mikat. ÜTÜ konverentsidel on 
esitatud 85 ettekannet, saadud

Tallinna Ateistide klubi esin
daja ENSV teeneline jurist 
K. Oja.

Klubi tegevuse kolmas suund 
on ateismipropaganda. Esialgu 
tegime saateid ühiselamu raa
diosõlme kaudu, siis hakkasime 
oma uurimistulemusi kasutama 
ettekanneteks, vestlusteks teis
tes koolides ja klubides. Nüüd 
oleme keskendunud ajakirjan
dusele. Ateismi on propageeri

tud enam kui 75 kirjutises, 
sealhulgas «Tallinna Polütehni- 
ku» veergudel. 1970. a. ilmus 
kirjastuses «Eesti Raamat» pea
miselt tudengitöödest koosnev 
«Ateism, religioon, sotsioloo
gia».

16 aastat on koos filosoofia 
kateedriga, kelle esindajad 
«Atheost» meeldivalt tervita
sid, korraldatud TPI parima 
üliõpilas-ateismitundja kon
kursse. ÜET kaudu on aida
tud ette valmistada mitusada
ateistliku kasvaituse organisaa
torit. Ja eks aita ateistlike 
teadmiste levikule kaasa tra
ditsioonilised viktoriinidki, 
mille auhinnatordi seekord
võitsid Signe Pais (LI-21), Ta- 
nel Rautits ja Ivar Pikker 
(LA-21).

«Atheos» on alati arvestanud, 
et elame dünaamilises, dialek
tilises ja vastuolulises maail
mas. Kealiteeditunne ja kaas
aegsus on see alus, mille tõttu, 
ateistide klubi tehnikaülikoolis 
pole sugugi paradoks, nagu va
hel arvatakse. Paradoks on pi
gem see, et meie ajal leidub 
Inimesi, kelle ettekujutus ate
ismist on X V III sajandi juma
lasalgajate , tasemel. Lähtudes 
NLKP X XV II kongressil vastu 
võetud partei programmi uuest 
redaktsioonist kasutab «A t
heos» ka edaspidi «ideelise 
mõjutamise vahendeid teadus- 
lik-materialistliku maailma
käsituse ulatuslikuks levitami
seks, usulistest eelarvamustest 
jagusaamiseks, lubamata usk
like tunnete solvamist».

KUULO VIMMSAARE,
«Atheose» asutajaliige ja 

presidentide nõunik

n p p  i i  I A __
TEEME UUT MOODI!

ELKNÜ TPI KOMITEE sek
retär Eduard Saul:

«ühiskondlik-poliitiline prak
tika ja leninlik arvestus on 
alati palju kõneainet pakku
nud, ka TP  veergudel. Siiani 
on puuduseks peetud hinnan
gute subjektiivsust. Komitee on 
pidevalt otsinud võimalusi, 
kuidas saada senisest objek
tiivsemat pilti ÜPP ja LA 
kokkuvõtete tegemisel. Oleme 
tutvunud mitmete teiste kõrg
koolide kogemustega, kuni 
ükskord tuli komitee asesekre- 
tär Vadim Sampetov Moskvast 
tagasi päris omalaadse ideega. 
Alljärgnevas kirjutises ta tut- 
vustabki seda ideed. Väljapa
kutav mõte ÜPP ja LA  läbi
viimise kohta on tõepoolest 
uudne ja erineb kardinaalselt 
vanast. Hoolimata välisest kee
rukusest tasub süveneda ole
musse, seda enam, et realisee
rimise korral on meile laekuv 
info ning töötlemisel saadud 
tulemus palju ülevaatlikum ja 
objektiivsem senisest. Et idee 
on veel lõplikult välja arenda
mata, siis võite kindlasti leida 
ka puudusi — seepärast oleme
gi eriti huvitatud igast arva
musest ja ettepanekust.»

Möödunud aasta novembris 
võtsin osa Moskvas korralda
tud üleliidulisest tehniliste 
kõrgkoolide komsomolisekretä
ride seminarist. Sel seminaril 
võisin veenduda, et ühiskond- 
lik-poliitilise praktika ja le
ninliku arvestuse läbiviimisega 
seotud probleemid seisavad 
analoogiliselt pea kõikide meie 
maa kõrgkoolide ees ning la
hendatakse neid erinevalt vas
tavalt konkreetse kõrgkooli 
spetsiifikale. Kogemuste vahe
tamise käigus pakkus huvi 
ühe kõrgkooli idee. Nimelt

viiakse neil atesteerimine läbi 
kümnepallüises süsteemis, kus
juures on täpselt määratletud, 
mis eest palle antakse.

Seda ideed tahakski teile 
tutvustada kohandatuna nii, 
nagu see võiks meie instituu
dis välja näha.

Idee olemust seletame grupi 
NS-55 põhjal. Grupp saab pa
berilehe, kus on mitmed laht
rid (vt. joonist). Esimene lah
ter on tudengi järjekorranum
ber grupi nimekirjas. Teine — 
kuuluvus ÜLKNÜ-sse. Kolmas
— perekonna- ja eesnimi. 
Ülejäänud kümnesse lahtrisse 
kirjutatakse nullid või ühed — 
need ongi need pallid, mille 
järgi hinnatakse tudengi ühis
kondlikku aktiivsust.

Esimesed kolm neist Käita
vad üliõpilase suhtumist oma 
põhitöösse — õppimisse. Laht
risse 1 kirjutatakse üks, kui 
tudeng sooritas sessi ilma võl
gadeta (meie näite põhjal, kõik 
peale üliõpilase Kuusk). Laht
risse 2 kirjutatakse üks neile, 
kes sessioonil ei saanud kolme
sid (selliseid on näiteks kaks
— Pöök ja Pihlakas). Lahtris
se 3 saab ühe see, kes sooritas

eksamid ainult viitele (näiteks 
Pihlakas). Sel kombel võib õp
petöösse suhtumise eest saada 
0—3 palli. Lahtrid 4 ja 5 näi
tavad tudengite suhtumist tea
dustöösse. Lahtrisse 4 saab ühe 
igaüks, kes võtab osa mingi
sugusest teaduslikust (tegevu
sest (lepinguline töö, osavõtt 
ÜTÜ, UKB tegemistest, esine
mine teaduslikul konverentsil 
jne.), ning tabelisse 5 vaid 
need, kes oma teaduslikus töös 
on saavutanud teatud resultaa
te (näiteks töö on juurutatud 
või auhind teaduslikult konve
rentsilt). Lahtritesse 6 ja 7 
kantakse alaliste (lahter 6) ja 
ajutiste (lahter 7) ühiskondlike 
ülesannete täitmine. Viimasel 
ajal on palju ja teravalt vaiel
dud selle üle, mida lugeda 
piisavalt kaalukaks ühiskond
likuks ülesandeks (s. h. ka 
TP-s, artikkel «Rühma õhu
akna avaja»). Rõhutame — 
just täitmine, s. t. nulli võivad 
saada mitte ainult need, kel 
pole ühiskondlikku ülesannet, 
vaid ka need, kes neile antud 
ülesandeid reaalselt ei täida. 
Järgmised kolm lahtrit on 
vastavalt — 8 — EÜE. 9 —

taidlus ja 10 — sport, ning 
nende nimetamine räägib kül
lalt hästi enda eest.

Saadud summa saab tudengi 
tegevuse hindamise aluseks. 
Ankeedi teine osa on mõeldud 
skeemi korrigeerimiseks, täp
sustamiseks. Sest kõrvuti 
«väärtuste» eest saadud punk
tisummaga on tudengitel sa
geli ka mitmeid võlgu (näi
teks õppetöös, liikmemaksude 
tasumisel, laupäevakutest osa
võtul jne.). Nende võlgade eest 
on võimalik lahtrites —1, —2 
ja —3 punkte kaotada. Sel ju
hul «üks» neis lahtrites tä
hendab mahavõetavat ühte 
(—1). Kaks järgmist lahtrit 
( +  1 ja +2) on loodud täien
davate pallide jaoks, mida 
eespool ei õnnestunud tabe
lisse märkida. Näiteks: kui tu
deng oli suvel EÜE-s, siis saab 
ta ühe lahtrisse 8; kui oli 
rühma funktsionääriks, siis 
vaadates seda kui ajutist üles
annet — saab ühe veel lahtris
se 7; äga kui ta oli regiooni 
funktsionäär? Ja ta võis ju 
oma tööd teistest paremini teha. 
Sellistel juhtudel lähevadki 
käiku need kaks lahtrit. Lühi

dalt, need lahtrid (4-1 ja +2) 
oh mõeldud, et iselomustada: tu
dengi ühiskondliku aktiivsuse 
kõrgemat taset ja paremat 
kvaliteeti.

Üldiselt skeemi teine osa 
teeb tabeli viieteistpalliliseks 
(miinimum —3 ja maksimum 
4-12) ning on veel üsna vaiel
dav. Ta vajab praktilist ellu
viimist, et siis (teha võimalikke 
korrektiive. Tabeli teine osa 
täidetakse instituudi komsomo
likomitees. Uut moodust raken
dama tahaks hakata selle aasta 
septembris-novembris.

Uue mooduse väärtusi näe
me järgmises: esiteks — on 
süsteem; teiseks — saame ka
sutada andmeid töötlemiseks 
arvutil, mis võimaldab omada 
nii üksikisikust, õppegrupist 
kui ka organisatsioonist tervi
kuna objektiivset ja täielikku 
informatsiooni.
; Veendumaks .teises väärtuses 
pöördume näitliku tabeli alu
mise rea juurde, mis iseloo
mustab gruppi tervikuna, - Saa
me sellised andmed: grupis on 
5 tudengit, neist 4 on ÜLKNÜ 
liikmed; ilma; võlgadeta soori
tasid eksamid 4 inimest, kus
juures 2 neist ilma kolmedeta 
ja üks ainult viitele; teadusli
ku tööga tegelesid, kolm, üks 
neist suurema efektiga kui 
teised; püsivaid ühiskondlikke 
ülesandeid omasid kolm, aju
tisi kaks jne., jne.. Summa 
lahtrisse võib kirja panna üld
summa või itehes üks väike 
matemaatiline operatsioon 
keskmise palli (juhul, kui an
name arvutisse). Alumises reas 
saadud andmed grupi kohta 
võimaldavad teha rühmade 
ühiskondliku aktiivsuse võrd
levat analüüsi.

Lõpetuseks väärib märki
mist, et uuest süsteemist huvi
tus ka ELKNÜ KK  üliõpilas
osakond. kiites heaks meie 
eile võtmise.

näol; ülevaate-informätsioon — 
teatud küsimuse kohta mingil 
perioodil ilmunud kirjanduse 
süstematiseeritud käsitlus.

Raamatukogus paiknevad ha- 
rukondlike infoorganite välja
anded bibliograaf iaosakonr a
rõdul (Ehitajate tee 5) ja on 
paigutatud tellimissoovi esita
nud teaduskondade kauDa.

Majandusteaduskonnale telli
tud infoväljaanded asuvad ma
jandusteaduskonna raamatu
kogus (Kalinini 101)

Iga nädal pannakse saabu
nud infoväljaanded ka uute 
ajakirjade näitusele.

Väljaandeid säilitatakse lü
hiajaliselt (kuni 3 aastat).

Erandiks on üksikud ulatus
likumad või TP I profiilile vas

tav ad üLeväateinformatsiooni
väljaanded, mida inventeeri
takse, peegeldatakse kataloogi
des ja säilitatakse hoidlas koos 
põhifondi raamatutega.

Igal aastal koostatakse raa
matukogusse tellitud. haru- 
kondlike infoorganite sarjade 
loetelu. Nimestiku ülesehitus 
on süstemaatiline.

Nimetatud loetelu sisaldab 
ka infoorganite registri. Regist
ris on toodud infoorganite lü
hendite kõrval ka nende täie
likud nimetused koos viitega 
leheküljele, küs antud infoasu
tuse sarju on loetletud.

Loetelud asuvad konsultandi 
juures ja rõdul valvebiblio- 
graafi juures, samuti saadetak
se need kõikidesse kateedri
tesse.

Ülevaate, milliseid materjale 
harukondlikud infoinstiituudid 
kirjastavad võib saada igal 
aastal ilmuvast «Ajakirjandus
levi kataloogist «KaTanor nsga- 
hmh opraHOB HayuHo-TexHMHe- 
ckom  UHtbopMattrai.»

A e g -a ja lt  esineb m uudatusi 
in foorgan ite nimetustes, näi
teks: HHMaiani —  Haymio-HC- 
cjregoBaTeabCKnÄ KHCTHTyr hh- 
cbopMaifnJi no MarmiHocrpoeHiuo 
MnHMCTepcTBa CTaHKoeTpon- 
TeJIfaHOÜ H WHCTpyMeHTaJIBHOÜ 
npoMfcnrnieHHocTH on 1986. aas
tast B H M M T3 M P  —  Bceeoi03-  
hb iä  HayHHo-KccneÄOBaTeJiBCKMM 
m hcth tjt  HH<J)opMaiinn h Tex- 
HHKO-3KOHOMMHeCKHX HCCJieflO-
BaHMM no MamnHocTpoemno h 
poõoTOTexHHiee MüHHcrepcTBa

CTaHKOCTpOMTeJTbHOK n  M H CTpy - 
IvieHTaJTBHOH npOMbllHJieHHOCTM.

Muutuvad ka sarjade nime
tused ja sisu, näiteks «Mh^ opm- 
OHepro» väljaanne «CoopywceHiie 
jimhmm sjxeKTponepegaHM m rtofl- 
cTäHijHM» ilmus varem peal
k irja  .all «CoopyjKeHwe jiwhmh 
ajieKTponepegauu»

Teadus- või õppetööks huvi
pakkuva ja vajaliku harukond- 
liku infoväljaande leidmiseks 
soovitame pöörduda raamatu
kogu bibliograafiaosakonna rõ
dule- esmaspäevast reedeni 9— 
22-ni ja laupäeviti 10—17-ni 
või majandusteaduskonna lu
gemissaali (Kalinini 101) es
maspäevast reedeni 10—17-ni.

A. PEETSALU 
T P I Teaduslik Raamatukogu

HARUKONDLIKE IINFO- 
ORGANITE SARJADEST 

RAAMATUKOGUS

Harukondlike infokeskuste 
ülesandeks on avaldada info- 
materjale vastava teadus-, ma
jandus- või tootmisharu saa
vutuste ja  arengutendentside 
kohta.

Infoväljaannete süsteem koos
neb neljast infovoost: signaal- 
informatsioon -M iseloomulik 
operatiivsus ning lai materjali 
haare; referaatinformätsioon — 
algdokumenti iseloomustab re
feraat, vähem operatiivne; eks- 
pressiinformatsioon — opera
tiivne info, võõrkeelsete mater
jalide sisu antakse lühitõlke



Mina olengi siis see, keda 
ema-isa käisid töökojast te lli
mas. Pähh, kui igav! Muidugi- 
mõista pole mingit sellist töö
koda olemas. Isa pani veidi 
pada ja ma ei saa aru, miks 
Triinu-M iku uskusid. Vist on 
veel väiksed ja rumalad. Aga 
noh, las olla.

Asi iseenesest on tunduvalt 
lihtsam ja ka — võiks öelda, 
et keerulisem. Ise ma tean 
küll, kust tulin, aga kui nüüd 
Triinule ja Mikule rääkida, et 
ma ema kõhust välja vupsa- 
sin — noh, siis, nad ei usuks 
mind. ja kõik. Vaataks mind 
imeliku näoga umbes nii et 
M IS KÕHUST??? Ah ei hakka 
mina ka kõike seletama. Töö
kojast. siis töökojast.

Ja ega viitsigi seletada, sest 
põhimõtteliselt ma veel nen
dega ei räägi. Õige mul vaja. 
Mõtlen siin omaette ja mul on 
hulka etem olla. Terve pikk 
elu ees, küll jõuan lobiseda ja 
seletada. Ühesõnaga, hoian end 
tagasi. Ja pealegi, kukuks nad 
kõik kohe pikali, kui ma rää
kima hakkaks. Seda veel vaja. 
Las elavad teadmisega, et olen 
pisi ja rumal. Tegelikult olen 
neist kõigist targem, kasvõi sel
lepoolest, et ei ütle välja seda, 
mida mõtlen.

Saab juba kolm kuud täis, 
fctti.-nendega siin olen. Pole v i
gagi: ema on tore ja hoolitseb 
hästi. Isa on naljakas ja vist 
hea mees, kõditab mind aeg 
ajalt lõua alt ja teeb «p lu ti- 
p luti», loodab, et naeratan tal
le ja veidi lalisen. Lootusi ei 
tohi petta, noh lalisengi veidi, 
naeratan talle, sest õigupoolest

das mulle oleks meeldinud te
ma pai. Nüüd pole m ul ühtegi 
vanaisa ega ühtegi vanaema. 
Ja see pole päris õige, mulle 
isegi tundub, et mind on veidi 
solvatud, sest Triinul ja Mikul 
oli vanaema. Ja millepoolest 
mina neist siis halvem olen? 
Vot kui kunagi viitsin rääki
ma hakata (ega niipea vist küll 
ei viitsi), siis teen emale-isale 
märkuse vanaemade küsimuses 
ja las korraldavad asja nii, et 
mul ka mõni oleks.

Üldiselt mulle siin meeldib. 
Süüa saab, kuivaks vahetatak
se, nälja tehakse, magada las
takse ja aega oma mõtisklus
teks on ka piisavalt. Ei meel
di aga, et siin igasugu võõraid 
voorib — küll sugulasi, tutta
vaid, sõpru. Tulevad, vahivad 
mind suurte silmadega, teevad 
«tu ti-p lu ti», naksutavad sõrmi, 
plaksutavad keelt — ja arva
vad, et jõle tore, et see kõik 
mulle hirmsasti meeldib. Ei 
meeldi, kaugel sellest, isegi 
vastik on, kui sind niiviisi se
gatakse. Seda ma neile ka tea
tan kasutades sõltuvalt olu
korrast nii esimest, kui teist 
põhirelva. Siis nad krimpsuta
vad veidi nina, ütlevad võib
olla midagi sellist, et oh kiu 
elujõuline ja taanduvad kohvi
laua taha, et hakata arutama 
kelle nägu ma olen, kelle tegu 
ma olen. Üksipulgi lahatakse 
mind, minu ema-isa, sekka õde- 
vendagi. Isa nina, ema kõrvad, 
isa suu, ema silmad, M iku lo
hukesed, Triinu sõrmed, ema 
naeratus, isa kulmukortsutus, 
Miku kisa, Triinu lalin —  oh, 
kaua võib selliseid alandavaid

pean kandma. Isa võtab tea- 
mitmendat korda juba nime- 
raamatu ja nad hakkavad 
A-st tulema: Aabram, Aabra- 
ham, Aabel, Aadam, noh, ja 
nii edasi ja nii edasi — oh, 
kuis on lõbus! Mina ja Aab
ram, mina ja - Aabraham, mina 
ja Aabel. Luksun omaette 
naerda nii, et tilgad püksis. 
Kuidas nad, võivad küll nii ru 
malad olla?! Mina olen eluaeg, 
teadnud, et ma olen V ILLU. 
Triinu, Miku ja Villu  — vot 
just selline peab see järjestus 
olema! Nemad aga lapp avad 
ja lappavad, kuigi teavad väga 
hästi, et varsti peavad oma 
otsustusvõimetuse pärast trah
vi maksma. Ah, ei hakka mina 
ka neile nii lihtsaid asju sel
geks tegema. Iseasi, kui nad 
küsiks minult, aga looda sa 
seda, N ii olengi veel nimetu ja 
need jõmpsikad, ma mõtlen 
Triinut ja Mikut, nimetuks 
mind hüüavadki. Kui solvav — 
kui kindlalt tead, et oled 
VILLU .

Ja veel ei meeldi mulle, et 
meil ainult kaks tuba on. Vä
he. N ii ei saa ma vahel üldse
gi rahulikult uinuda ega mõ
tiskleda, ikka kisavad Triinu 
ja M iku mu üles või ajavad 
mõttelõnga sassi. Isa küll kin
nitab, et varsii-varsti saame 
uue elamise, nelja toaga ja 
puha. Vot tahaksin loota, et 
siis üks tuba 'mulle kuulub. 
Olen ju  mina ikkagi selle pere 
kõige tähtsam (nii on kõik 
rääkinud, kes meil käinud, aga 
miskipärast Triinu ja Miku ei 
taha 1 sellega leppida, ajavad 
mõlemad oma nina vüsti — et

KÕ IG E  TARGEM A,  

K Õ IG E  T Ä H T S A M A  

L U G U

ei ole mul tema vastu mida
gi. Triinu on pettunud, et 
poiss olen, tema oleks endale 
sõnakuulelikku ja tema tegu
sid kiitvat с de tahtnud. Et ta 
endast liiga palju ei arvaks, 
pissin talle mõnikord sülle, kui 
ta mind magama kussutab või 
muidu poolehoidu püüab võita. 
Vend Miku on paras rüblik ja 
pole rahul sellega, et ma nii 
väike olen, e t  minuga ei saa 
juba kõiksugu võtteid harjuta
da. Ise ta rumal ei tea, et on 
ka kunagi selline olnud. Ise ta 
rumal ei mäleta, et see oli üks 
ilmatuma vahva aeg — võisid 
leha, mis tahtsid ja ikka jääb 
sulle Õigus. M iku muidugi 
mind kussutama ei kipu ja te
da ma märjaks teha ei saa, 
kuid tema vastu kasutan oma 
teist põhirelva. Röögin nii 
кui-s jaksan (ja jaksu miil on!) 
ning Miku jookseb minema — 
ahah, vot sülle võtteid, ise 
jääd alla!

Vanaema oleles tahtnud ka 
näha, temast siin tihti räägi
takse nii ilusaid ja armsaid 
sõnu, et kohe tunnen, kui hea 
oleks tema süles olnud või kui

võrdlusi kuulata?! Kõik, mis 
mul on, on minu oma, olen 
oma nägu ja oma tegu.- Aga 
selle lihtsa asja peale ei tule 
keegi, neist suurtest ja tarka
dest, muudkui lalisevad edasi, 
aga siis juba vastupidises jär
jestuses: ei, vist ikka ema ni
na; ei, vist ikka isa kõrvad; 
ei, vist ikka ema suu; ei, vist 
ikka isa silmad; ei, vist ikka 
Triinu lohukesed (kuigi ma 
tean täiesti kindlalt, et T rii
nul pole lohükesi ja nii edasi ja 
nii edasi. . .  Loomulikult olen 
Sunnitud selliseid lalinaid kat
kestama oma pöhirelvade lak
kamatu kasutamisega.

Ja ema-isa ka, muidu nii 
võiks öelda, et suhteliselt tar
gad inimesed (noh selles mõt
tes, et mina neil olen), aga lä
hevad külalised ära, panevad 
nemad kahekesi ikka edasi — 
et jah, tõesti, ei tea küll kellelt 
ta sellised kõrvad on saanud, 
kas mitte vanaisal polnud need 
nii suured, ja miks see juukse
tutt just sedapidi o n . . .  Oh 
küll on igav kuulata!

Rohkem nalja saab■ siis, kui 
nad arutavad, mis nime mina

mina, mina, olen kõige, kõi
g e . ..) ja mul onv õigus nõuda 
Mida ma ka igal võimalusel 
teen toetudes oma põhirelva- 
dele. Aga loomulikult kogu aeg 
üksi ma selles uues toas Tea e\ 
tahaks olid, ema peab mind 
vaatamas käima.

Niimoodi need lood siis on 
Tegelikult olen maruõnnelik, ei 
ma just sellesse perre juhtu
sin. Nad on tõesti kõik maru
vahvad ja  head. Ma arvan, ei 
kui nüüd kõik läheb 'n ii, nagi 
plaanitud, siis ma neile alla 
kull ei anna. M itte m ingil ju 
hul. Ka minust saab maruvah
va ja hea pereliige. Muidugi 
mõista olen seda ka juba prae
gu, aga ma mõtlen seda, ku: 
nad suudavad must ka paremi
ni aru saada, noh, siis kui mc 
paris siiur juba olen. Vast v iit
sin: veel kasvada, eriti km 
tean, et neile see meeldib ning 
iga päev muudkui mõõdavad 
ja arutavad — «näe vist jälle 
sirgunud, näe jälle sentimeet- 
rike juurde tulnud.» Oma va
nematele peab ju  rõõmu val
mistama. Eks ole!?

JÜ R I PÜHA

KEVADEL

SÜNNIB

PALJU

ILUSAID

LAPSI,

KÕIGE

TÄHTSAMAID

TEADUSTÖÖST 1985. AASTAL

Instituudi 1985; a. ja viisaastaku- uurimistööde (KEO töid 
arvestama/ta) maht ja kulutused on toodud tabelites 1 ja 2,

Aruandeaastal osates teadustöös 549 õppejõudu s. o. 92,0% 
instituudi õppejõudude üldarvust (v. a. sõjalise ja tsiviilkaitse 
kateedri õppejõud). Lisaks õppejõududele tegeles uurimis
tööga 143 probleemlaboratooriumide ja- 428 TU sektori ning 
tootmisharulaboratooriumide koosseisulist töötajat, 34 statsio
naarset aspiranti, 399 inimest õppeabipersonalist. Lepinguli
ses töös osales ka 1032 üliõpilaste Kokku võttis uurimistööst 
osa 2585 töötajat (1984. a. — 2752).

Põhiosa teadusliku uurimistöö teemadest kuulus kinnitatud 
uurimissuundadesse. 164-st. teemast täideti suundades 140, 
s.o. 85,5% teemade üldarvust (1984. a.—  86,0%). Suunaväli- 
seid teemasid oli plaanis 24*, neist 29,2% olid lülitatud kõrge
malseisvate organite poolt kinnitatud koordinatsiooniplaa- 
nidesse või täideti; erimääruse alusel. 24 põhisuunas täideti 
70 teemat ehk 50% suundteemade üldarvust.

1985. a, oli 164 täidetavast teemast koordineeritud 122, 
s.o. 74,5% (1984. a. — 121 ehk 73,4%).

Põhisuundades täidetavatest tfceiüadeat on koordineeritud 
74,5%, teistes suundades 67,2% ja suunavälistes 29,2% 
(1984. a. — 92,0%, 66,0% ja 27,5%).

Lepinguliste uurimistööde maht (koos konstrueerimis-eks- 
perimentaalosakonna töödega) oli aruandeaastal 4260,6 tuh. 
rbl. (1984. a. — 4280,2 tuh. rbl.). Suurim uurimistööde maht 
oli automaatikateaduskonnas- 883,7 tuh, rbl. (1984. a. -— 860,5 
tuh. rbl. energeetikateaduskonnas). Ühe täitmisel oleva le
pingu keskmine aastamaksumus moodustas 26,9 tuh. rbl. 
(1984. a. — 28,7 tuh. rbl.).

Lepingulisest uurimistööst võttis osa kokku 2261 töötajat 
(1984. a. — 2416 teotajat), nendest 4051 (1984. a.—-390) õppe
jõudu, s. o. 73,4% kõigist teadustöös osalevaist õppejõududest 
(1984. a, — 70,4%) ja 1032 üliõpilast (1984. a. — 1231 üliõpi
last).

1985. a. sõlmiti 43 uut uurimistöö lepingut üldmaksumu
sega 2788,3 tüh. rbl. (1984. a. vastavalt 42 ja 1807,7 tuh. rbl.). 
Sõlmitud lepingute keskmine maksumus moodustas 64,8 tuh. 
rbl. (1984. ä. 43,0 tuh. rbl.).

X I viisaastakul*-moodustas lepinguliste uurimistööde maht 
(koos konstrüeerimis-eksperimeritaalosakonnagä) 20659,9 tuh. 
rbl., suurenedes X  viisaastakuga võrreldes 35,7%.

1985. aastal sõlmiti 30 sotsialistliku koostöö lepingut. Kokku 
oli neid käigus 71. Teaduslik-tehniliste - saavutuste üleande- 
lepinguid ettevõtete ja organisatsioonidega oli aruandeaastal 
käigus 22 (1984; a. — 21).

Aruandeaastal juurutati rahvamajanduses 39 uurimistöö 
tulemused (1984. a. — 36).

Kinnitatud majanduslik efekt teadustöö imiemuste juuru
tamisest 1985. a. oli 10,18 müj.tbl. (1984 а — 10,01 milj; fbl.) 
1985. a. uurimistööde juurutamisest saadud saast ületab kesk
mised aastakulutused 3,23 korda'(lastavalt kehtivale metoo
dikale on. kulutused arvestatud nelja viimase aasta keskmi
sena, ilma kulutusteta fundamentaalsetele ja otsese sotsiaalse 
suunitlusega,-töödele),

Majanduslik efekt teaduslike laborite uurimistulemuste 
juümtämisest mööduistas 1985. a. 5,59 milj. rubla, s.o. 54,9% 
instituudi koguefektist.

Aruandeaastal saaai suurimat majanausiiKKu saastu, magu
1984. aastalgi, majandusteaduskonnas, 32,5 milj. -rubla.
Nõrgal tasemel on juurutamine viimastel aastatel ehitus-, 
keemia- ja niehaanikateaduskonnas, kuigL X L  viisaastaku 
koguefekt oli just mehäanikateaduskonnal. kõige suurem, üle
tades X  viisaastaku efekti • peaaegu .3 korda. Võrreldes eel
mise viisaastakuge vähenes majanduslik efekt tunduvalt 
energeetikateaduskonnas — 5,2-milj. rubla võrra, keemiatea- 
duskohnas 3,6 milj. rbl. võrra (siin avaldas. mõju ka pool
juhtide üleminek üldteoreetilisse. teaduskonda) ja  ehitus- 
teaduskonnas 2,3 milj. rubla võrra. Majanduslik sääst; ins
tituudi teadustööde tulemuste juurutamisest X I viisaasta
kul tervikuna moodustas 53,69 milj. rubla, s. o. 6,2 milj. 
rubla rohkem kui eelmisel viisaasakul.

Instituudi õppejõudude ja teadustöötajate publikatsioonide 
arv jäi eelmise aasta tasemele — 1083 nimetust (maht 1054 
tr. р.). Monograafiaid ilmus 15 (1984. a. — 21), Mõnevõrra 
vähem ilmus õpikuid ja õppevahendeid — ; 119 (1984. a. — 
123), kusjuures ministeeriumi kinnitusega õpikute arv oli 
viisaastaku suurim — 11 õpikut (1984. a. — 6).

Ühe õppejõu kohta anti välja 1,8 publikatsiooni, mis oli ka 
kogu viisaastaku keskmine näitaja.

Teaduslikke artikleid ilmus 735 (1984. a. —̂ 711), sellest 
suurim arv — 134 — majandusteaduskonnalt. Kogu viisaas
taku jooksul suurenes pidevalt artiklite arv mehaanikates- 
duskonnas, vähenes aga energeetikateaduskohnas Eelmisest 
aastast rohkem avaldati teadusartikleid mehaanika — (60
asemel 93), ehitus- (62 asemel 80) ja; keemiäteaduskonnas 
(88 asemel 99). Suurim langus oli energeetikateaaustconnas 
— 94 asemel 59.

Teadusartiklite arv ühe õppejõu kohta' veidi suurenes —  
1,23 (1984. a. — 1,15). Kõige viljakam oli endiselt keemia
teaduskond — 2,5 artiklit ühe õppejõu kohta. Hea on see 
näitaja veel automaatika- (1,9) ja mehaanikateaduskonnas 
(1,7). Tunduvalt alla instituudi keskmise jäid üldteoreeti
line teaduskond (0,6) ja üldtehniline teaduskond (0,3).

(Järgneb)



AUT OM AA TIK A -
TEADUSKONNA 
MÄLUMÄNGUST

Instituudi 56. aastapäevale 
pühendatud automaatikatea- 
duskonna mälumängu. avalöök 
on tehtud.

25. veebruaril kogunes Ro
helisse Klubisse I voorule kok
ku 3* võistkonda. Valdava osa 
(18) moodustasid ettearvatult 
L-teaduskonna kolmikud. Ak
tiivsem oli osavõtt veel majan
dusteaduskonnast (4 võistkonda 
ja küllaltki edukalt).

Tihedat konkurentsi pakkus 
ka interklubi oma kahe loomin
gulise kollektiiviga.

Seekord viisid võidu LS eri
ala vilistlased URMAS JO- 
HANDI, ARVO RÜÜST AL ja 
MARGUS METSANURM auto
maatika kateedrist. Neil õnnes
tus koguda 21 punkti. Vaid 
punktiga jäi maha LA-41 III 
kilvarite koondis koosseisus 
ANDRES VIMB, ILLXMAR 
SÖÖT ja HANNES HÜTSI. 21 
punkti võivad IX vooru kaasa 
võtta nüüd kolmanda koha saa
nud LA-61 mehed ANDRUS 
PIHEL, PRIIT REINMETS ja 
SANDER SOONE.

Parimad nn. külalisvõistlejad 
olid seekord ehitusteaduskonna 
esindustrio ja TP-41. Nende ar
vel on enne järgmist vooru 19 
punkti.
TÄHELEPANU! MÄLUMÄNGU 
II VOOR TOIMUB KOLMA
PÄEVAL, 26. MÄRTSIL, KELL 
19.00 ROHELISES KLUBIS!

Võidule pürgimusel on suure
mad eeldused neil, kel kaalukas 
pagas kogutud juba I voorus. 
Aga ka need, kes avavoorust 
kõrvale jäid, ei ole palju kaota
nud, sest tähtis on ju ikkagi 
osavõtt.

Automaatikateaduskonn* 
komsomolisekretär 
AARE VAALMA

TUNNE OMA 
INSTITUUTI!

Informiini nn. «SUUR RING» 
on pühendatud instituudi /täht
päevale. Kutsume Teid, TP 
lugeja, tutvuma instituudi koh
ta ilmunud raamatutega. Nen
dest leiate ka vastused allpool 
esitatud küsimistele. Raama
tud on välja pandud üldluge- 
missaali rõdul, ka uute raama
tute näituse nurgas Mustamäel, 
samuti lugemissaalides Koplis 
ja Lai 5. Teid aitavad ka 
teatmeteosed. Iga võige vastus 
koos korrektse viitega allikale 
annab 2 punkti. Vastused and
ke hiljemalt 29. märtsiks val- 
vebibliograafi kätte raamatu
kogu rõdul.

Osavõtjate autasustamine toi-

KAS TUNNETE TEATMETEOSEID?

JÄLLE (XIII) INFOMIIN!

(Kilb e. võtstlusmäng põhimõttel — 
alati pole oluline kõike mäletada. Tähtsam on teada, 

k u s t  l e i d a  k ü s i m u s e l e  vastus . )

KOHT — TPI Teadusliku Raamatukogu üldlugemis-
saal (Ehitajate tee 5)

AEG — esmaspäeval, 31. märtsil 1986 kell 14.00
KILVARID — kolmeliikmelised meeskonnad:

a) esimeste kursuste õpperühmadest 
(saate kasutada ja kontrollida
I semestril bibliograafiaõppustel 
omandatud teadmisi)

b) tudengid kõigilt vanematelt kursustelt 
(suurte praktiliste kogemuste +  hea 
õnne korral olete tõenäolised võitjad)

AUHINNAD — 1.—3. kohale tulnud meeskondadele
a) kaloriterikas tort
b) väärt raamat igale kilvarile!

Ootame meeskondade registreerimist raamatukogu üld- 
lugemissaali rõdul valvebibliograafi juures (tel. 53-73-53) 
kuni 27. märtsini. 28. MÄRTSIL KELL 14.00 on sealsamas 
võistkondadele konsultatsioon, kus tutvustame lühidalt
teatmeteoseid ja katalooge, millede kasutamise oskusel in- 
formiin põhineb.

TULGE JULGESTI JA KINNISTAGE OMA OSKUSI 
INFOALLIKATE KASUTAMISEL!

VÕIDATE IGAL JUHUL!

mub 31. märtsil kell 14.00 enne 
informiini algust üldlugemis- 
saalis

Küsimused «SUURELE 
RINGILE»:

1. Mis aastal ilmus «TPI Toi
metiste» 1. number?

2. Nimetage kõik rektorid 
koos eesnimedega krono
loogilises järjestuses?

3. Kus asus TPI üliõpilaste 
esimene ühiselamu?

4. Kes TPI õppejõududest 
said esimestena Eesti NSV 
teenelise teadlase aunime
tuse?

5. Mis aastal avati instituudis 
tööstuselektroonika eriala?

6. Esimene probleemlabor — 
põlevkivikeemia ja -tehno
loogia, juhendaja prof. A.

Aarna — avati 1957. a. 
Millised probleemlaborid 
avati 1958. ja 1960. aastal?

7. Kes TPI õppejõududest on 
võtnud osa GOELRO plaa
ni koostamisest?

8. 1983. a. ilmus Leipzigis 
prorektor prof. I. Kleisi 
monograafia (kaasautor 
G. Beckmann).. Leidke selle 
pealkiri ja kohaviit raama
tukogus!

9. Kes oli Eesti NSV teene
lise rahvatantsuansambli 
«Kuljus» esimene kunstili
ne juht?

10. Millise kateedri töötajaile 
omistati 1980. a. Nõukogu
de Eesti preemia?

Teaduslik Raamatukogu 
bibliograafiaesakönd

EDGAR ARUMEEL — 75
19. märtsil tähistas oma 

75. juubelit mineraalväetiste ja 
-söötade probleemlaboratoorlu
mi töötaja Edgar Arumeel.

Juubilari töömehetee on ol
nud üsna mitmepalgeline —  
laevapoiss, melioraator, õpin
gud sõjaväe tehnikakoolis, sõ- 
jamehetee Suures Isamaasõjas*, 
õpingud Tallinna Polütehnilises 
Instituudis, kesklaboratooriumi 
juhataja Tallinna Masinateha
ses, teaduslik töötaja Eesti NSV' 
Teaduste Akadeemia Keemia
instituudis, dotsent TPI anor
gaanilise ja analüütilise kee
mia kateedris ning lõpuks ülal
nimetatud prolbleemtaboratoo- 
riumis, kus suurte kogemuste
ga analüütikuna annab ta oma 
panuse fosfaattooraine koos
tise ning tehnoloogiliste oma
duste uurimustesse.

Kolleegid anorgaanilise ja 
analüütilise keemia kateedrist 
ning mineraalväetiste ja -söö
tade probleemlaboratooriumist 
soovivad juubilarile tugevat 
tervist, õnne ning jõudu edas
pidiseks tööks ja eluks.

SUURE KIRJUTAMIS- 
VÖISTLUSE T ö ö  

Märgusõna «Rahakott» 

VIAJANDA PALJU 
T A H A D . . .

Kõigepealt täpsustagem — 
mis on noor perekond? Riikli
kul tasandil loetakse nooreks 
sellist perekonda, mis koosneb 
alla kolmekümneaastastest es- 
maabiellujatest, tingimusel, et 
kolme aasta jooksul pärast 
abiellumist sünnib perekonda 
laps. Tahtmata seda määratlust 
ümber lükata, pakun välja 
oma. Jätame kolmkümmend 
vanusepiiriks, kuid täpsusta
me, et noor perekond võib olla 
kooliõpilaste (vanuse järgi on 
see ju võimalik), üliõpilaste, 
noorte tööliste, teenistujate, 
kolhoosnike või kõrgkooli lõpe
tanud noorte spetsialistide pe
rekond. Rääkigu psühholoogid 
pealegi vajadusest mõni aasta 
vaid kahekesi koos olla, aga 
tegelikkus näitab, et suuremal 
jaol on aastaga titt majas. Üks 
suu rohkem toita, üks inimene 
(olgugi väike) rohkem riieta
da. Nooreks olemist piiravad 
aastad, ka noor perekond pole 
igavesti noor. Anname nooru
seks aega viis aastat. Viie aas
taga üldiselt saavutatakse liht
ne taastootmine, nii et noor 
perekond on teatud ülemineku-  
astmel «staažikamate» hulka, 
juba neljaliikmeline.

Edasine arutlus on sündinud 
kogemuslikul pinnal, seepärast 
tuleb juttu vaid üliõpilaste ja 
noorte spetsialistide perekon
nast.

Kõik saab millestki al
guse. Enamasti mitte tühjalt 
kohalt, mitte NULLIST, vaid 
millestki ettevalmistatust,
ühest-kahest, et liikuda edasi 
ttkümne» poole ning tõestada 
oma eluõigust. Noor perekond 
aga alustab NULLIST. See sel
gub, kui pulmad ja mesinäda

lad möödas on ning tuleb ka
he jalaga keset elu astuda. 
Kõigepealt avastatakse, et pole 
kusagil elada, et sadade pül- 
mäkingituste hülgas on vähe 
midagi hädatarvilikku. Kingiks 
saadud raha kulub märkama
tult. Elu nõuab oma.

Tulebki nullist alustada. Ma
teriaalse heaolu skaalal saavu
tatav «kümme» terendab küll 
kusagil kaugel, kuid tee «ühe- 
nigi» on vaevaline.

Nullist saab liikumist alusta
da mitmeti. Ihaldatuim samm 
on oma kodu. Vanemate kükilt 
ära, oma elu elama! See on 
loogiline ja vajalik, kuid või
malused on piiratud. Korterit 
ei anta, vanematelt seda ka 
ära ei võta. Jääb üle:

a) üürida elamispind (raha 
läheb ju kõvasti)

b) kooperatiiv (raha läheb ja 
kõvasti!)

c) üliõpilasena valida töökoh
ta KORTERI järgi, mitte töö 
järgi (enesega sisulisse vastu
ollu minek, mille mõjud võivad 
avalduda hiljem)

d) noore spetsialistina võtta 
end korterijärjekorda ja ooda
ta ehk annavad (aga millal?)

e) elada vanemate kukil eda
si (pole lahendus, oled ikkagi 
nullis, mis sest, et raha ei lähe, 
suurenenud perekondliku ka
ruselli hooratas muudab suht- 
lemistasandi hapraks, iga hetk 
katkevaks või tüldpurskavaks).

Nii et see algus on kas ra- 
hanõudev või üldse mitte eda
siliikumine.

Liikumist võib alustada ka 
rihma pingutamisest. «Kallis 
kaasa, nüüd hakkame range 
arvestuse järgi elama! Niipalju 
söögile, niipalju riietele (või 
üldse mitte). Iga kuu paneme 
natuke kõrvale ja aasta (kahe, 
kolme, nelja, viie...) pärast 
ostame seda ja teist, teeme 
kolmandat ja neljandat.» Kok
kuvõttes võib see viia selleni, 
et aasta (kahe, kolme, nelja.. .j

pärast on ühel pooltest nii 
rihma pingutamisest kui idee 
autorist kõrini. Ja nullist on 
jõutud miinustesse. Murfoloo- 
giline tähelepanek noorte pere
kondade kohta ütleb: «Majan
da palju tahad, ühel päeval 
on ikkagi näpud põhjas».

Jah, noorel perekonnal läheb 
vaja palju raha, mis peab ko
he hädavajalikuks esemeks 
muutuma. Nullist alustajatel 
kulub raha rohkem kui «küm
ne» ümber tiirlejatel. Rohkem 
läheb vaja, aga tunduvalt vä
hem on.

Kust raha saadakse?
Üliõpilased saavad stipendiu

mi, kuid perekonda on sellega 
raske toita. Noored spetsialistid 
saavad palka. (Tuntud on üt
lus: «Kõrgkoolis anti stippi
kord kuus, tööl antakse kaks 
korda.») Üliõpilased on uljas 
rahvas. Nad ei häbene haltuu
rat otsida, end tööle sokutada, 
malevas rabeleda ja äri ajada. 
Kasud on sees, saad oma pesa 
üüri tasuda, osta süüa ja mõ
ne vajaliku eseme. Noored 
spetsialistid on häbelikumad. 
Vanus, amet ja kujunemisjär
gus prestiiž ei luba haltuura
ga jännata (ja kust seda nii 
väga leidagi?) Jäävad ületun
nid, laupäev ja pühapäev. (Mis 
on vale nii isiklikult, kui riik
likult tasandilt, rääkimata 
teise abielupoole alaliseks 
muutuvast rahulolematust 
kahtlustamisest.) On veel «ko
dune stipendium», vanemlik 
hoolitsus, mis tihti ületab kõik 
muud sissetulekud. Loomulikult 
ei vormistata seda mitte ainult 
rahalises, vaid eelkõige eseme
lises väärtuses. Noorele perele 
on see muidugi kasulik, kuid 
ühel hetkel ikkagi ärkab ise
seisvus ja lõõmama hakkab 
häbi. Pidev sõltuvus teeb mee
le mustaks ja näitab, et oma 
asjadega ise hakkama ei saa
da.

Nii et vaid palgast ja stipen
diumist elades on noore pere

konna rahakott rohkem tühi 
kui täis. Sellel on oma mõju. 
Võime ju öelda, et ühine hä
da liidab ja lähendab inimesi. 
Kuid liitunud ja lähenenud on 
nad ju niigi — miks siis muidu 
abiellutud? Rahakotist roniv 
häda segab, pärsib liitunud 
noorte elu. Kui ikka ei saa se
da osta, mida vaja (pole ra
ha), siis tunned sa kõike muud 
kui headmeelt selle üle, või 
vaevalt mõtled, et kui läheda
seks me selle mitteostmise läbi 
saime..

Noor perekond vajab tähele
panu ja abi, eelkõige mate
riaalset. Kodune kõrgrõhkkond 
teadagi vaid soodustab töövil
jakust. Abi ja tähelepanu puu
dumisel võib sadestuda vaid vi
ha ja tigedus ning perekondli
ku kliima madalrõhkkond võib 
kahandada ka pereliikmete 
töötulemusi. Mis. on ühiskonna
le- kasulikum?

Abil on kaks tasandit. Kõi
gepealt asutusesisene, kus 
kõik oleneb suhtumisest noor
tesse ja abi andmise võimalus
test. Mõlema olemasolul ei jää 
ka noor perekond tähelepanu
ta. Aga laiemal tasandil? Mee
nub enne abiellumist antav 
tõend defitsiitsete esemete ost
miseks, enne sünnitamist nai
sele antav tõend titepesu ost
miseks. Lapse sünni puhul toe
tus ja 35 rubla kuus kuni lap
se aastaseks saamiseni. (Need 
on väärt uuendused!) Riigilaen 
— 1500 rubla. Kuid laen on 
laen ja võlg on võõra oma, 
eriti raske on ju olla riigivõlg-  
lane. Laenu tingimused pole 
lastega perekondadele just kõi
ge soodsamad (laenu kustuta
takse osaliselt, .kui andmise 
hetkest h i l j e m  sünnivad 
lapsed). Ilmselt oleks noore pe
rekonna huvi suurem, kui 
tingimused oleksid soodsamad 
(ka lastega peredel osaline kus
tutamine, korraliku tasumise 
pühül ka mingi protsendi kus
tutamine). Jõustumas on koo

peratiivkorteri ehitamise soo
dustus, kuid selge on see, et 
kooperatiivkorter on noorele 
perele nii või teisiti risk, mis- 
rahakoti sisu mõjutab.

Kõik kokku on siiski ebapii
sav, et aidata noorel perekon
nal liikuda nullist edasi.

Mis siis võiks aidata? Näi
teks ostusoodustused. Noorele 
perekonnale võiks üle sajarub— 
laste ostude puhul teha (paa— 
ri)kümneprotsendilise hinna
alanduse, seda ka kooperatiiv
korteri ostmisel. Või kui noor
pere saaks näiteks viie aasta 
jooksul teatud palgalisa. Ka 
kümme-kakskümmend rubla on- 
oluline. Igas linnas (rajoonis) 
võiks (peaks) olema selline 
koht, kuhu koguneb info selle 
kohta, kus kiiresti on vaja mi
dagi ära teha (nii üksikisiku
tel kui asutustel). Seda võiks- 
nimetada: «ORGANISEERITUD 
HALTUURA». Noored valivad 
sobiva ja jõukohase töö ja tee
vad selle ära ning saavad kohe 
tasu. Nii ei peaks iga kümneka. 
pärast vanemate juurde jooks
ma, tuleks ise oma asjadega 
toime.

Nullist alustades jõuab noor 
pere tavaliselt viie aastaga ma
teriaalse kindlustatuse esimes
tele astmetele. Kümneni jääb 
veel pikk maa ehk teisiti —  
eluõigus on veel tõestamata. 
Algab elu loovaim ja viljakaim 
aeg, mida ometi kahandab pi
dev rabelemine majandusliku 
heaolu nimel. Et tulemusliku
mad tööaastad ei kuluks rubla 
järel jooksmisele ja pisiasjades 
rabelemisele, peaks noor pere
kond juba viie aastaga paina
vatest olmemuredest vabane
ma. Selleks vajab ta palju abi 
ja suurt tähelepanu.

P. S. Kõik kokku on vaid 
üks pelgalt subjektiivne arut
lus. VÕib-olla on teistel noor
tel teistmoodi? VÕib-olla panen 
kõvasti mööda? Igal juhul kut
sun kaasa arutama, eriti ü l i 
õpilasperesid!
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